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Sposób wytwarzania proszku ołowiu o regulowanym stopniu
utlenienia

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
proszku ołowiu o regulowanym stopniu utlenienia,
stosowanego do wyrobu mas czynnych akumula¬
torów, względnie elektrod ogniw.

Znany jest sposób wytwarzania tlenku ołowiu
w postaci tak zwanej glejty metodą Bartona w
urządzeniach o specjalnej konstrukcji. Urządzenie
takie składa się z topielnika w którym topi się
ołów i utleniacza w postaci kotła, nad dnem któ¬
rego porusza się mechanicznie mieszadło. Mie¬
szadło to rozbija wlewający się z topielnika ciekły
ołów na drobne kropelki, które utleniane są tlenem
powietrza do glejty w temperaturze 300—350°C
w warstwie utleniania.

Znany jest sposób wytwarzania glejty polega¬
jący na utlenianiu ołowiu przeprowadzonego w
stan pary. W tym celu stopiony ołów poddaje się
przez mały otwór do komory, w której w tempera¬
turze około 1500°C, następuje jego odparowanie
i utlenianie czystym tlenem lub gazem zawierają-
cym tlen. Tlenki ołowiu i rozdrobniony ołów po
ochłodzeniu gazem, odbiera się elektrostatycznie
w specjalnych komorach.

W polskim opisie patentowym nr 80304 opisany
jest sposób wytwarzania tlenków ołowiu w postaci
proszków i pyłów polegający na tym, że surowiec
wyjściowy poddaje się działaniu wysokiej tempe¬
ratury w atmosferze utleniającej w czasie rozdrab¬
niania w spalinowym młynie strumieniowym, do
którego komory spalania wprowadza się nadmiar
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powietrza lub w którym wzbogaca się spaliny w
tlen poza komorą spalania.

W amerykańskim opisie patentowym nr 2984544
opisany jest sposób otrzymywania akumulatoro¬
wego proszku ołowiu, polegający na wprowadzaniu
strumienia ciekłego ołowiu w szybki ruch obro¬
towy przy jednoczesnym postępowym ruchu stru¬
mienia. Poprzez wdmuchiwanie, do tak otrzyma¬
nego strumienia ciekłego ołowiu dwu strumieni
powietrza — jednego wprowadzonego w ruch obro¬
towy i drugiego równoległego do osi strumienia
ołowiu — uzyskuje się szybkie utlenienie ołowiu
do tlenku.

Metody rozpyleniowe wytwarzania akumulatoro¬
wego proszku ołowiu o regulowanym stopniu utle¬
niania cechuje wysoka wydajność, jednak przy ich
realizowaniu występują trudności, a zwłaszcza na¬
rastanie na ściankach urządzeń w których pro¬
wadzi się utlenianie ciekłego ołowiu, twardej i
trudnousuwalnej warstwy tlenku ołowiu w ołowiu.
Narastająca warstwa roztworu stałego powoduje
zmniejszenie objętości urządzenia, zmienia warunki
wymiany ciepła z otoczeniem, co powoduje obni¬
żenie wielkości produkcji i pogorszenie jakości
proszku akumulatorowego. Dłuższe prowadzenie
procesu w takich warunkach jest niemożliwe,
urządzenie musi być stosunkowo często zatrzymy¬
wane i czyszczone. Czyszczenie jest trudne, pra¬
cochłonne i stanowi zagrożenie dla zdrowia pra¬
cowników. Próby rozwiązania tego problemu po-
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przez opracowania mieszadeł rozpylających o róż¬
nych konstrukcjach, w praktyce dają wyniki nie-
zadawalające.

Wytwarzanie proszku ołowiu o regulowanym
stopniu utlenienia, polegające na stopieniu i utle¬
nianiu strumienia płynnego ołowiu w temperatu¬
rze 300—350°C drogą rozbijania tego strumienia
przez szybko obracające ramiona mieszadeł w re¬
aktorze, sposobem według wynalazku polega na
tym, że przed przystąpieniem do regulowanego
utleniania płynnego ołowiu, wszystkie ściany re¬
aktora ogrzewa się do temperatury w granicach
400—650°C i pokrywa je warstwą tlenku ołowiu,
korzystnie tlenku ołowiawego o grubości 0,5—3,0
milimetrów, po czym obniża się temperaturę w
reaktorze do granicy 300—350°C i prowadzi proces
regulowanego ustlenania płynnego ołowiu znanym
sposobem.

Wytworzona warstwa tlenkowa na wewnętrznej
powierzchni reaktora, w którym prowadzi się pro¬
ces utleniania ciekłego ołowiu zabezpiecza ściany
tego urządzenia przed tworzeniem na nich na-
rostów roztworu stałego tlenku ołowiu w ołowiu.
W reaktorze panują ustabilizowane warunki ciplne,
co wpływa korzystnie na jokość i ilość wytwarza¬
nego proszku ołowiu. Nawet pojawienie się na-
rostów przy długich okresach pracy reaktora jest
łatwe i szybkie do usunięcia.

Wytwarzanie proszku ołowiu o regulowanym
stopniu utleniania sposobem według wynalazku
przedstawione jest poniżej w przykładzie wyko¬
nania.

Wszystkie ściany urządzenia Bartona Wyposażo¬
nego w mieszadło osiągające 200 obrotów na
minutę, ogrzewa się od dołu i od góry do tempe¬
ratury 500°C. W tej temperaturze pokrywa się je

5 warstwą tlenku ołowiawego o grubości 3 mili¬
metrów. Po obniżeniu w urządzeniu temperatury
do 300°C wprowadza się do niego ciekły ołów
o temperaturze około 400°C i doprowadza po¬
wietrze o temperaturze otoczenia. Proces otrzymy-

10 wania proszku ołowiu prowadzi się w tempera¬
turze 300—350°C w warstwie utleniania. Otrzymuje
się produkt o jakości: Pb metaliczny 33%, Pbo 67%,
gęstość 1,87 g/cm3, absorbcja H2SO4 143 mg/100 g.
Możliwy okres pracy urządzenia bez przerwy wy-

15 nosi do 200 godzin.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania proszku ołowiu o regulo¬
wanym stopniu utlenienia, polegający na stopieniu

20 i utlenieniu strumienia płynnego ołowiu w tempe¬
raturze 300—350°C drogą rozbijania tego strumie¬
nia przez szybko obracające ramiona mieszadeł
w reaktorze, znamienny tym, że przed przystąpie¬
niem do regulowanego utleniania płynnego ołowiu,

25 wszystkie ściany reaktora ogrzewa się do tempe¬
ratury w granicach 400—650°C i pokrywa je
warstwą tlenku ołowiu bez zawartości czystego
ołowiu, korzystnie tlenku ołowiawego o grubości
od 0,5—3 milimetrów, po czym obniża się tempe-

30 raturę w reaktorze do granicy 300—350°C i pro¬
wadzi proces regulowanego utleniania płynnego
ołowiu znanym sposobem.
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